9 *VENULEIUS SATURNINUS libro primo de officio proconsulis* De militibus ita servatur, ut ad eum remittantur, si quid deliquerint, sub quo militabunt: is autem, qui exercitum accipit, etiam ius animadvertendi in milites caligatos habet.

10 *IDEM libro secundo de officio proconsulis* Ne quis receptam custodiam sine causa dimittat, mandatis ita cavetur: 'Si quos ex his, qui in civitatibus<sup>7</sup> sunt, celeriter et sine causa solutos a magistratibus cognoveris, vinciri iubebis et his, qui solverint, multam dices. nam cum scierint sibi quoque molestiae futurum magistratus, si facile solverint vinctos, non indifferenter de cetero facient'.

11 *CELSUS libro trigensimo septimo digestorum* Non est dubium, quin, cuiuscumque est provinciae homo, qui ex custodia producitur, cognoscere debeat is, qui ei provinciae praest, in qua provincia agitur. 1 Illud a quibusdam observari solet, ut, cum cognovit et constituit, remittat illum cum elogio ad eum, qui provinciae praest, unde is homo est: quod ex causa faciendum est.

12 *CALLISTRATUS libro quinto de cognitionibus* Milites si amiserint custodias, ipsi in periculum deducuntur. nam divus Hadrianus Statilio Secundo

legato rescripsit, quotiens custodia<sup>9</sup> militibus evaserit, exquiri oportere, utrum nimia negligentia militum evaserit an casu, et utrum unus ex pluribus an una plures, et ita demum adficiendos supplicio milites, quibus custodiae evaserint, si culpa eorum nimia deprehendatur: alioquin pro modo culpae in eos statuendum. Salvo quoque legato Aquitaniae idem princeps rescripsit in eum, qui custodiam dimisit aut ita sciens habuit, ut possit custodia evadere, animadvertendum: si tamen per vinum aut desidiam custodis id evenerit, castigandum eum et in deteriorem militiam dari<sup>9</sup>: si vero fortuito amiserit, nihil 1 in eum statuendum. Si paganos evaserit custodia, idem puto exquirendum, quod circa militum personas explorandum rettuli.

13 *IDEM libro sexto de cognitionibus* In eos, qui, cum recepti essent in carcerem, conspiraverint, ut ruptis vinculis et effracto carcere evadant, amplius, quam causa ex qua recepti sunt reposcit<sup>10</sup>, constituendum est<sup>11</sup> quamvis innocentes inveniantur ex eo crimine, propter quod impacti sunt in carcerem, tamen puniendi sunt: eos vero, qui conspirationem eorum detexerint, relevandos.

14 *HERENNIIUS MODESTINUS libro quarto de poenis* Non est facile tironi custodia credenda: nam ea prodita<sup>12</sup> is culpae reus est, qui eam ei commisit. 1 Nec uni, sed duobus custodia committenda est. 2 Qui si negligentia amiserit, pro modo culpae vel castigantur vel militiam mutant: quod si levis persona custodiae fuit, castigati restituuntur. nam si miseratione custodiam qui dimiserit, militiam mutat: fraudulentem autem si fuerit versatus in dimittenda custodia, vel capite punitur vel in extremum gradum militiae datur. interdum venia datur: nam cum custodia cum altero custode simul fugisset, alteri venia 3 data est. Sed<sup>13</sup> si se custodia interfecerit vel praecipitaverit, militi culpae adscribitur, id est casti- 4 gabitur. Quod si ipse custos custodiam interfecit, homicidii reus est: Ergo si casu custodia defuncta dicatur, testationibus id probandum est et 6 sic venia dabitur. Solet praeterea amissa culpa custodia, si tamen intersit eum adprehendi, tempus causa cognita militi dari ad eam requirendam, applici cito ei alio milite. Quod si fugitivum domino reddendum prodiderit<sup>14</sup>, si facultates habeat, domino pretium reddere iuberi Saturninus probat.

### III<sup>15</sup>.

#### AD LEGEM IULIAM MAIESTATIS.

1 *ULPIANUS libro septimo de officio proconsulis*<sup>16</sup> Proximum sacrilegio crimen est, quod maiestatis dicitur. Maiestatis autem crimen illud est, quod adversus populum Romanum vel adversus securitatem eius committitur. quo tenetur is, cuius opera dolo malo consilium inicum erit, quo obsides iniussu principis interciderent: quo armati homines cum telis lapidibusve in urbe sint conveniant adversus rem publicam, locave occupentur vel templa, quove coetus conventusve fiat hominesve ad seditionem convocentur: cuiusve opera consilio<sup>17</sup> malo consilium inicum erit, quo quis magistratus populi Romani quive imperium potestatemve habet occidatur: quove quis contra rem publicam arma ferat: quive hostibus populi Romani nuntium litterasve miserit signumve dederit feceritve dolo malo, quo hostes populi Romani consilio inventur adversus rem publicam: quive milites sollicitaverit concitaveritve, quo seditio tumultusve adversus rem publicam fiat:

2 *IDEM libro octavo disputationum* quive de provincia, cum ei successum esset, non discessit<sup>18</sup>: aut qui exercitum deseruit vel privatus ad hostes per-

(1) ne F (2) quo F (3) id est: interrogationem  
(4) faciet scr. (5) alius dett. (6) officio F (7) in compedibus ins.  
(8) custodias F<sup>2</sup> (9) dare F  
(10) recepti sunt rei, poscit scr. (11) et ins. (12) per-

dita edd. (13) et ins. (14) perdidit edd.  
(15) Sab. 1...6. 11; Ed. 7; Pap. 8...10. — Bas. 60, 36. —  
Cf. Cod. 9, 8 (16) proculis F (17) dolo ins. F<sup>2</sup>  
(18) decessit Budaevs

fugit: quive sciens falsum conscripsit vel recitaverit in tabulis publicis: nam et hoc capite primo lege maiestatis enumeratur.

3 *MARCIANUS libro quarto decimo institutionum* Lex duodecim tabularum iubet eum, qui hostem concitaverit quive civem hosti tradiderit, capite puniri. lex autem Iulia maiestatis praecipit eum, qui maiestatem publicam laeserit, teneri: qualis est ille, qui in bellis cesserit aut arcem tenuerit<sup>1</sup> aut castra concesserit. eadem lege tenetur et qui iniussu principis bellum gesserit dilectumve habuerit exercitum comparaverit: quive, cum ei in provincia successum esset, exercitum successori non tradidit: quive imperium exercitumve populi Romani deseruerit: quive privatus pro potestate magistrature quid sciens dolo malo gesserit: quive quid eorum, quae supra scripta sunt, facere curaverit:

4 *SCAEVOLE libro quarto regularum* cuiusque<sup>2</sup> dolo malo iureiurando quis adactus est, quo adversus rem publicam faciat: cuiusve dolo malo exercitus populi Romani in insidiis deductus hostibus proditus erit: factumve dolo malo cuius dicitur, quo minus hostes in potestate<sup>3</sup> populi Romani veniant: cuiusve opera dolo malo hostes populi Romani comeatu armis telis equis pecunia aliave qua re adiuti erunt: utve ex amicis hostes populi Romani fiant: cuiusve dolo malo factum erit, quo rex exterarum nationis populo Romano minus obtemperet<sup>4</sup>: cuiusve opera dolo malo factum erit, quo magis obsides pecunia iumenta hostibus populi Romani dentur adversus rem publicam. item qui confessum in iudicio reum et propter hoc in vincula coniectum emisit. 1 Hoc crimine liberatus est a senatu, qui status imperatoris reprobatas conflaverit<sup>5</sup>.